

# **FONDAZIONE LOMBARDIA PER L'AMBIENTE**

**Sede in** SEVESO, LARGO 10 LUGLIO 1976

**Cod.Fiscale Nr.Reg.Imp.** 08365380156  
**Iscritta al Registro delle Imprese di** MILANO - MONZA BRIANZA - LODI  
**Nr. R.E.A.** MB-1892921

*Bilancio dell'esercizio  
dal 01/01/2017 al 31/12/2017*

*Redatto in forma estesa*

## STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	31/12/2017	31/12/2016
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>		
7 Altre immobilizzazioni immateriali	11.878	14.640
<b>Totale I</b>	<b>11.878</b>	<b>14.640</b>
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>		
1 Terreni e fabbricati	7.843.279	7.898.841
2 Impianti e macchinario	8.279	6.276
4 Altri beni	34.300	73.563
<b>Totale II</b>	<b>7.885.858</b>	<b>7.978.680</b>
<b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>		
2 Crediti		
d) verso altri		
d1) scad. entro es. successivo	4.077	4.077
Totale d)	4.077	4.077
Totale 2	4.077	4.077
3 Altri titoli	2.000.000	6.700.000
<b>Totale III</b>	<b>2.004.077</b>	<b>6.704.077</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>9.901.813</b>	<b>14.697.397</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I Rimanenze</b>		
2 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	498.909	569.046
<b>Totale I</b>	<b>498.909</b>	<b>569.046</b>
<b>II Crediti</b>		
4-bis Crediti tributari		
a) scadenti entro es. successivo	48.709	41.942
Totale 4-bis	48.709	41.942
5 Verso altri		
a) scadenti entro es. successivo	993.007	1.074.785
Totale 5	993.007	1.074.785
<b>Totale II</b>	<b>1.041.716</b>	<b>1.116.727</b>
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
1 Depositi bancari e postali	10.764.346	6.167.340
3 Denaro e valori in cassa	1.535	884
<b>Totale IV</b>	<b>10.765.881</b>	<b>6.168.224</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>12.306.506</b>	<b>7.853.997</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
1 Ratei e risconti	35.198	146.640
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>35.198</b>	<b>146.640</b>
<b><u>TOTALE ATTIVITA'</u></b>	<b>22.243.517</b>	<b>22.698.034</b>

<b><u>PASSIVO</u></b>	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I Capitale</b>	<b>20.916.504</b>	<b>20.916.504</b>
<b>III Riserva di rivalutazione</b>	<b>1.437.746</b>	<b>1.437.746</b>
<b>VII Altre riserve</b>		
7 Riserve da arrotondamento	(0)	1
<b>Totale VII</b>	<b>(0)</b>	<b>1</b>
<b>VIII Utili (perdite) a nuovo</b>	<b>(811.220)</b>	<b>(781.415)</b>
<b>IX Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(294.991)</b>	<b>(29.806)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>21.248.039</b>	<b>21.543.030</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
3 Altri	25.000	25.000
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>25.000</b>	<b>25.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>369.713</b>	<b>329.203</b>
<b>D) DEBITI</b>		
7 Debiti v/fornitori		
a) esigibili entro l'es. successivo	373.186	615.723
Totale 7	373.186	615.723
12 Debiti tributari		
a) esigibili entro l'es. successivo	85.755	77.902
Totale 12	85.755	77.902
13 Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) esigibili entro l'es. successivo	26.805	24.621
Totale 13	26.805	24.621
14 Altri debiti		
a) esigibili entro l'es. successivo	47.943	37.138
Totale 14	47.943	37.138
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>533.689</b>	<b>755.384</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
1 Ratei e risconti passivi	67.076	45.417
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>67.076</b>	<b>45.417</b>
<b><u>TOTALE PASSIVITA'</u></b>	<b>22.243.517</b>	<b>22.698.034</b>

# CONTO ECONOMICO

	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.479.873	2.120.319
3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	(70.137)	(256.566)
5 Altri ricavi e proventi		
a) altri ricavi e proventi	121.768	101.245
Totale 5	121.768	101.245
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.531.504</b>	<b>1.964.998</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6 Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	(4.327)	(7.788)
7 Servizi	(1.524.094)	(1.825.261)
9 Costi per il personale		
a) salari e stipendi	(494.566)	(444.804)
b) oneri sociali	(138.014)	(126.090)
c) trattamento di fine rapporto	(41.684)	(36.220)
e) altri costi	(0)	(92.803)
Totale 9	(674.264)	(699.917)
10 Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(8.459)	(7.320)
b) ammortamento delle immobilizz. materiali	(136.242)	(171.486)
Totale 10	(144.701)	(178.806)
14 Oneri diversi di gestione	(54.330)	(45.271)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(2.401.716)</b>	<b>(2.757.043)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(870.212)</b>	<b>(792.045)</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16 Altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	799.079	1.066.869
d) proventi diversi dai precedenti		
d4) da altri	6.972	6.150
Totale 16d)	6.972	6.150
Totale 16	806.051	1.073.019
17 Interessi e altri oneri finanziari		
d) v/altri	(172.953)	(263.378)
Totale 17	(172.953)	(263.378)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>633.098</b>	<b>809.641</b>

<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>(237.114)</b>	<b>17.596</b>
22 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	(57.877)	(47.402)
Totale 22	(57.877)	(47.402)
<b>23 UTILE (PERDITA)</b>	<b>(294.991)</b>	<b>(29.806)</b>

*Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.*

Seveso, lì 28 Marzo 2018

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

Matteo FUMAGALLI

